
 

Università degli Studi Magna Græcia 
di Catanzaro 

 
 

      Pubblicato sulla Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana     
IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 34 del 30/04/2010 

 
 

D.R. n. 348 
IL RETTORE 

 

VISTA la legge 3/07/1998, n. 210 (Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 
professori universitari di ruolo) e, in particolare, l’art. 4; 

VISTA la legge 30/11/1989, n. 398 (Norme in materia di borse di studio universitarie) 
e, in particolare, l’art.6; 

VISTO il D.M. 3/11/1999, n. 509 (Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei); 

VISTO il D.M. 30/04/1999, n. 224 (Regolamento recante norme in materia di 
dottorato di ricerca); 

VISTO il Regolamento in materia di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi 
Magna Græcia di Catanzaro, emanato con D.R. n. 12 del 9/01/2003; 

TENUTO CONTO di quanto deliberato dal Senato Accademico nell’adunanza del 22/02/2007 
relativamente all’importo delle tasse per l’iscrizione ai corsi di dottorato di 
ricerca; 

VISTO il decreto ministeriale 18/06/2008 (Aumento dell’importo annuale lordo delle 
borse di dottorato di ricerca);  

VISTA la delibera assunta dal Senato Accademico nell’adunanza del 20/10/2009, 
relativa all’istituzione, presso l’Ateneo di Catanzaro, del corso di dottorato di 
ricerca in Valutazione delle modificazioni morfologiche e funzionali della 
macula in pazienti affetti da edema maculare diabetico in terapia con anti- 
VEGF per l’anno accademico 2009/2010,  

ACQUISITO  il parere favorevole del Nucleo di Valutazione Interno espresso in data 
07/12/2009 in merito al predetto corso di dottorato; 

VISTA  la convenzione stipulata con l’Azienda Ospedaliera Mater Domini di Catanzaro 
per il finanziamento di n. 2 borse di studio per il dottorato di ricerca in 
Valutazione delle modificazioni morfologiche e funzionali della macula in 
pazienti affetti da edema maculare diabetico in terapia con anti- VEGF da far 
gravare sui fondi ministeriali del Progetto “Ipovisione”;  

ACQUISITO il parere favorevole del Nucleo di Valutazione Interno espresso in data 
2/03/2010 in merito all’istituzione, per l’a.a. 2009/10, di n.5 corsi di dottorato 
di ricerca con sede amministrativa presso l’Ateneo di Catanzaro; 

VISTE le delibere del Senato Accademico assunte rispettivamente nelle adunanze del 
4 marzo e del 30 marzo 2010, relative alla programmazione, per l’anno 
accademico 2009/2010, dei predetti corsi di dottorato di ricerca; 

ACQUISITA la disponibilità dell’ARPACAL a finanziare n.1 borsa di studio per il corso di 
dottorato di ricerca in Tossicologia ambientale, cellulare e molecolare per 
l’a.a. 2009/2010;  

ACCERTATA la copertura finanziaria sul Titolo I categoria 4 capitolo 1 “Borse di studio e 
spese per il funzionamento dottorato di ricerca e postdottorato”; 

 
 
 



 

Università degli Studi Magna Græcia 
di Catanzaro 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1 ISTITUZIONE 
  Nell’anno accademico 2009/2010 sono istituiti, presso l’Università degli Studi Magna Græcia 
di Catanzaro, i corsi di dottorato di ricerca, di seguito indicati: 
- Biotecnologie cliniche e sperimentali in urologia; 
- Metodologie di ricerca avanzata nelle scienze chirurgiche applicate all’oncologia; 
- Scienze endocrino-metaboliche e della nutrizione; 
- Scienze neurologiche e riabilitative; 
- Tossicologia ambientale, cellulare e molecolare; 
- Valutazione delle modificazioni morfologiche e funzionali della macula in pazienti affetti da 
edema maculare diabetico in terapia con anti-VEGF. 

 
Art. 2 POSTI A CONCORSO 

È indetto, per l’anno accademico 2009/2010, pubblico concorso per l’ammissione ai corsi di 
Dottorato di ricerca di cui all’art. 1 del presente bando. 
  Si indicano, di seguito, il numero dei posti messi a concorso, il numero delle borse di studio e 
le relative fonti di finanziamento. 

 

Corso di dottorato Posti  N. borse Finanziamento 

Biotecnologie cliniche e 
sperimentali in urologia 

4 2 Ateneo 

Metodologie di ricerca 
avanzata nelle scienze 
chirurgiche  applicate 
all’oncologia 

4 2 Ateneo 

Scienze endocrino – 
metaboliche e della 
nutrizione 

 

4 2 Ateneo 

Scienze neurologiche e 
riabilitative 4 2 Ateneo 

Tossicologia ambientale, 
cellulare e molecolare 4 2 n.1 Ateneo + n.1 ARPACAL 

Valutazione delle modificazioni 
morfologiche e funzionali della 
macula in pazienti affetti da 
edema maculare diabetico in 
terapia con anti-VEGF 

4 2 Azienda Ospedaliera Mater Domini di 
Catanzaro - Progetto “Ipovisione” 

 
  I predetti corsi hanno la durata di tre anni.  

Fermo restando i termini della data di scadenza previsti dal successivo art.3, il numero delle 
borse di studio potrà essere aumentato a seguito di appositi finanziamenti che si rendessero 
disponibili entro il termine di scadenza del presente bando.  

 



 

Università degli Studi Magna Græcia 
di Catanzaro 

 
Art. 3 REQUISITI DI AMMISSIONE 

Possono partecipare ai concorsi di ammissione ai corsi di dottorato di ricerca di cui al presente 
bando, senza limitazioni di età e cittadinanza, coloro i quali siano in possesso di diploma di laurea 
magistrale appartenente a una delle classi indicate per ciascun corso di dottorato nella tabella che 
segue: 

Corso di dottorato Classi di laurea specialistica 

Biotecnologie cliniche e 
sperimentali in urologia 

Medicina e chirurgia (46/S) 

Metodologie di ricerca 
avanzata nelle scienze 
chirurgiche  applicate 
all’oncologia 

Medicina e Chirurgia (46/S) 

Scienze endocrino – 
metaboliche e della 
nutrizione 

 

Biologia (6/S); Biotecnologie mediche, 
veterinarie e farmaceutiche (9/S); Farmacia e 
farmacia industriale (14/S); Ingegneria 
biomedica (26/S); Medicina e chirurgia (46/S); 
Medicina veterinaria (47/S); Scienze della 
nutrizione umana (69/S); Scienze e tecnologie 
agroalimentari (78/S); Statistica per la ricerca 
sperimentale (92/S). 

Scienze neurologiche e 
riabilitative 

Medicina e Chirurgia (46/S), Ingegneria 
biomedica (26/S), Ingegneria dell’automazione 
(29/S), Ingegneria elettronica (32/S), 
Ingegneria informatica (35/S) 

Tossicologia ambientale, 
cellulare e molecolare 

Biologia (6/S,); Farmacia e farmacia industriale 
(14/S); Medicina e chirurgia (46/S); Medicina 
veterinaria (47/S); Scienze chimiche (62/S9 

Valutazione delle modificazioni 
morfologiche e funzionali della 
macula in pazienti affetti da 
edema maculare diabetico in 
terapia con anti-VEGF 

Medicina e Chirurgia (46/S) 

 
Possono partecipare, altresì, coloro i quali siano in possesso di diploma di laurea, conseguito 

secondo l’ordinamento anteriore all’entrata in vigore del D.M. n. 509/1999, corrispondente ad una 
delle classi indicate nella predetta tabella, o di analogo titolo di studio conseguito all’estero e 
riconosciuto idoneo, anche nell’ambito di accordi interuniversitari di cooperazione e mobilità. 

Il riconoscimento dell’idoneità dei titoli di studio conseguiti all’estero, qualora il titolo non sia 
già stato riconosciuto, è deliberata, ai soli fini dell’ammissione al corso, dal Senato Accademico, su 
proposta del Consiglio di Facoltà o del Comitato tecnico, nel rispetto degli accordi internazionali 
vigenti. 

In caso di titolo accademico conseguito all’estero, il candidato dovrà allegare alla domanda di 
partecipazione, pena l’esclusione dal concorso, i documenti utili a consentirne il riconoscimento, 
tradotti e legalizzati dalle competenti rappresentanze italiane del Paese di provenienza, secondo le 
norme vigenti in materia per l’ammissione di studenti stranieri ai corsi di laurea delle Università 
italiane. 



 

Università degli Studi Magna Græcia 
di Catanzaro 

 
 

Art. 4 PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  
La domanda di ammissione, indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi 

Magna Græcia di Catanzaro e redatta secondo il fac simile allegato, dovrà essere consegnata in 
busta chiusa o spedita, nel termine perentorio di trenta giorni che decorrono dal giorno successivo 
a quello della pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, al 
seguente indirizzo: 

 
Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro - Ufficio Protocollo 

Campus universitario – Edificio Direzionale 
Viale Europa (Loc. Germaneto) 

88100 Catanzaro 
I requisiti di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la 

presentazione delle domande di partecipazione. 
La consegna può avvenire presso l’Ufficio Protocollo dal lunedì al venerdì, dalle ore 9.00 alle 

ore 12.00; il lunedì e il martedì anche dalle ore 15.00 alle ore 16.00. 
La spedizione può essere effettuata a mezzo di raccomandata postale con avviso di 

ricevimento, posta celere o corriere privato; in tal caso, farà fede la data del timbro postale di 
partenza o della ricevuta rilasciata dal corriere. 

Non saranno prese in considerazione le domande spedite in data antecedente alla 
pubblicazione del presente bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana o pervenute 
oltre il terzo giorno lavorativo successivo alla data di scadenza. Non saranno prese in 
considerazione, altresì, domande pervenute a mezzo fax. 

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione 
di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte 
dell’aspirante, ovvero da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi, né per 
eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili all’Amministrazione stessa. 

 
  Nella domanda di partecipazione, l’aspirante dovrà dichiarare con chiarezza e precisione, 
sotto la propria responsabilità: 

1) le proprie generalità, la data ed il luogo di nascita, la residenza e il recapito eletto agli effetti 
del concorso; 
2) l’esatta denominazione del concorso cui intende partecipare; 
3) la propria cittadinanza; 
4) il titolo di studio posseduto con la votazione ottenuta, la data e l’Università presso cui è stato 
conseguito, ovvero il titolo accademico conseguito presso una Università straniera; 

 5) le lingue straniere conosciute; 
 Il candidato dovrà dichiarare, inoltre: 
a) di impegnarsi a frequentare a tempo pieno il corso di Dottorato secondo le modalità che 
saranno fissate dal Collegio dei docenti; 
b) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria 
residenza o del recapito eletto ai fini del concorso; 
c) di essere/di non essere dipendente di Pubbliche Amministrazioni; 

 d) di essere/di non essere titolare di assegno di ricerca; 

 e) di essere a conoscenza che i propri dati personali forniti con la presente domanda saranno 
trattati per le sole finalità connesse e strumentali allo svolgimento del concorso e all’eventuale  

gestione del rapporto con l’Università, nel rispetto del D.lgs. n. 196/2003 e di prestare il proprio 
consenso al suddetto trattamento. 



 

Università degli Studi Magna Græcia 
di Catanzaro 

 
f) di avere preso visione e di accettare tutte le clausole del bando di concorso e, in particolare, di 
essere a conoscenza che le prove concorsuali si svolgeranno secondo il calendario riportato nell’ 
art.5 del bando, che costituisce convocazione ufficiale per le prove stesse, senza ulteriore avviso; 
g) di essere a conoscenza che le borse di studio non possono essere cumulate con altre borse di 
studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o 
straniere utili ad integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di formazione o di ricerca dei 
borsisti. 

I candidati portatori di handicap, ai sensi della legge 5/02/1992, n. 104, dovranno fare 
esplicita richiesta in relazione al proprio handicap, riguardo all’ausilio necessario, nonché 
all’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per poter sostenere le prove di concorso. 

Sulla busta contenente la domanda dovrà essere riportata la dicitura “Domanda di 
partecipazione al pubblico concorso di ammissione al corso di dottorato di ricerca” indicando 
chiaramente il corso di dottorato per il quale si intende concorrere. 

Saranno esclusi dalla partecipazione al concorso i candidati la cui domanda di partecipazione 
risulti incompleta rispetto ai dati richiesti nel fac simile allegato ovvero priva della sottoscrizione. 

Tutti i candidati sono ammessi al concorso con riserva di accertamento dei requisiti previsti 
dal bando, che l’Università è tenuta ad effettuare ai sensi dell'art. 43 del D.M. n. 445/2000. Può 
essere disposta l'esclusione, in qualsiasi momento, con provvedimento motivato. 
 

Art. 5 PROVE CONCORSUALI 
Le prove, volte ad accertare l’attitudine del candidato alla ricerca scientifica, verteranno su 

tematiche identificate dal Coordinatore del corso di dottorato, elaborate in base alle linee di ricerca 
che il Collegio dei docenti intende potenziare nel corso del ciclo dottorale. Il candidato dovrà, 
inoltre, dimostrare una buona conoscenza della lingua inglese. 

Le prove concorsuali, che consistono in una prova scritta e in una prova orale, si svolgeranno 
nelle sedi, nei giorni e nelle ore di seguito indicati: 

 

Dottorato: Biotecnologie cliniche e sperimentali in urologia 
Prova scritta:6 luglio 2010, ore 13.00 
Campus Universitario di Germaneto (CZ), Edificio Giuridico, Economico, II livello, aula i 
Prova orale: 7 luglio 2010, ore 10.00 
Campus Universitario di Germaneto (CZ), Edificio Giuridico, Economico, II livello, aula i 
 

Dottorato: Metodologie di ricerca avanzata nelle scienze chirurgiche applicate all’oncologia 
Prova scritta: 7 luglio 2010, ore 12.00  
Campus Universitario di Germaneto (CZ), edificio B, II livello, aula 12 
La data della prova orale, che potrà svolgersi nello stesso giorno della prova scritta, sarà comunicata 
in sede concorsuale a cura della Commissione giudicatrice. 
 
Dottorato: Scienze endocrino-metaboliche e della nutrizione 
Prova scritta: 29 giugno 2010, ore 9.00  
Campus Universitario di Germaneto (CZ) - Corpo H , II livello, aula T  
La data della prova orale, che potrà svolgersi nello stesso giorno della prova scritta, sarà comunicata 
in sede concorsuale a cura della Commissione giudicatrice. 
 
Dottorato: Scienze neurologiche e riabilitative 
Prova scritta: 7 luglio 2010, ore 10.00 
Campus Universitario di Germaneto (CZ), sede del CNR-URT, edificio D, livello 0 
La data della prova orale, che potrà svolgersi nello stesso giorno della prova scritta, sarà comunicata 
in sede concorsuale a cura della Commissione giudicatrice. 



 

Università degli Studi Magna Græcia 
di Catanzaro 

 
 
Dottorato: Tossicologia ambientale, cellulare e molecolare 
Prova scritta: 29 giugno 2010, ore 10.00  
Campus Universitario di Germaneto (CZ), Corpo H , I livello, aula Q  
Prova orale: 30 giugno 2010, ore 10.00 
Campus Universitario di Germaneto (CZ), Corpo H , I livello, aula R 
 

Dottorato: Valutazione delle modificazioni morfologiche e funzionali della macula in pazienti 
affetti da edema maculare diabetico in terapia con anti-VEGF 
Prova scritta: 5 luglio 2010, ore 9.00 
Campus Universitario di Germaneto (CZ), Corpo H, livello -1, aula I 
Prova orale : 12 luglio 2010, ore 9.00 
Campus Universitario di Germaneto (CZ), Corpo H, livello -1, aula I 
 

Eventuali variazioni del predetto calendario saranno rese note esclusivamente mediante 
pubblicazione sul sito web dell’Ateneo, all’indirizzo www.unicz.it, nella sezione 
http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp.  
Il presente avviso ha valore di convocazione ufficiale e pertanto i candidati non riceveranno alcuna 
convocazione individuale da parte dell’Amministrazione universitaria, ad eccezione dell’esclusione 
dalla selezione che verrà notificata agli interessati mediante raccomandata a/r o altra forma 
equivalente. 
Pertanto si intendono convocati per la prova scritta tutti coloro che abbiano prodotto in tempo utile 
regolare domanda di partecipazione e non abbiano ricevuto la predetta comunicazione di esclusione. 
 Alla prova orale si intendono convocati i candidati che abbiano riportato nella prova scritta il 
punteggio di almeno 40/60. 

Il punteggio riportato nella prova scritta sarà notificato dalla commissione esaminatrice, 
subito dopo la correzione degli elaborati, mediante affissione dei risultati presso la medesima sede 
in cui la prova verrà espletata e, inoltre, mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo, all’ 
indirizzo www.unicz.it, nella sezione http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp.  

L’affissione dei punteggi riportati nella prova scritta costituisce, per coloro i quali abbiano 
ottenuto una votazione non inferiore a 40/60, convocazione per la prova orale, senza ulteriori avvisi 
e/o comunicazioni. 

Il candidato è ritenuto idoneo se raggiunge il punteggio minimo di 80/120. 
Per sostenere le prove, i candidati dovranno esibire un documento di riconoscimento in corso 

di validità. 
 
I candidati che non siano presenti alle operazioni di appello e identificazione, nelle date e 

negli orari sopra indicati, saranno esclusi dalla partecipazione alle prove. 
 

Art. 6 COMMISSIONI GIUDICATRICI 
Le Commissioni giudicatrici dei concorsi di ammissione ai corsi di dottorato di ricerca di cui 

al presente bando sono nominate dal Rettore, sentito il Coordinatore di ciascun corso di dottorato. 
Ciascuna Commissione è composta da tre professori o ricercatori di ruolo, cui possono essere 

aggiunti fino a due esperti, anche stranieri, scelti nell’ambito degli Enti e delle Strutture pubbliche e 
private di ricerca, nonché delle organizzazioni culturali e scientifiche o appartenenti al mondo 
economico e produttivo. 

 
 
 



 

Università degli Studi Magna Græcia 
di Catanzaro 

 
Art. 7 GRADUATORIE 

I vincitori saranno ammessi ai corsi secondo l’ordine di graduatoria, fino alla concorrenza del 
numero dei posti messi a concorso per ciascun dottorato di ricerca. 

In corrispondenza di eventuali rinunce degli aventi diritto prima dell’inizio delle attività di 
ricerca, subentreranno altrettanti candidati secondo l’ordine della graduatoria. 

In caso di utile collocamento in più graduatorie, il candidato dovrà esercitare opzione per un 
solo corso di dottorato: tale opzione non potrà essere esercitata qualora il dottorando sia 
assegnatario di borsa di studio ed abbia già iniziato la frequenza delle attività di ricerca. 

I corsi di dottorato di ricerca di cui al presente bando saranno attivati esclusivamente se, 
espletati i relativi concorsi di ammissione, si raggiungerà il numero minimo di tre iscritti per 
ciascun corso. 

 
Art. 8 ADEMPIMENTI DEI VINCITORI 

Le graduatorie di merito saranno pubblicate all’Albo ufficiale dell’Ateneo nella sede del 
Rettorato (Campus universitario, edificio delle Bioscienze) e sul sito web dell’Ateneo, allo indirizzo 
www.unicz.it, nella sezione http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp.  

Non saranno date comunicazioni individuali. 
I concorrenti risultati vincitori dovranno consegnare o far pervenire all’Ufficio Protocollo 

dell’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro, entro il termine perentorio di otto giorni, 
che decorrono dal giorno successivo alla data di ricevimento della relativa comunicazione, la 
documentazione in bollo da Є 14.62 riportante i seguenti dati: 

- generalità, data e luogo di nascita, residenza, recapito eletto per le comunicazioni inerenti il 
dottorato ; 

- cittadinanza; 
- diploma di scuola secondaria superiore posseduto ovvero, per i cittadini non italiani, 

diploma (documento originale) che ha consentito la loro ammissione all’Università; 
- diploma di laurea magistrale posseduto; 
- dichiarazione di non essere contemporaneamente iscritti ad altro corso di studio 

universitario (Corso di Laurea di I e II livello, Scuola di specializzazione, altro Corso di 
Dottorato, corsi di perfezionamento, Master universitari I e II livello).  

- dichiarazione relativa all’eventuale attività lavorativa svolta e all’eventuale condizione di 
pubblico dipendente; 

- dichiarazione relativa al trattamento dei dati personali; 
- fotocopia di un documento di riconoscimento debitamente firmata; 
- INOLTRE, per i vincitori di borsa di studio: 
- dichiarazione presuntiva concernente il reddito personale complessivo annuo lordo relativo 

all’anno solare di maggiore fruizione della borsa; 
- dichiarazione di non avere già usufruito in precedenza di borsa di studio per la frequenza di 

un corso di dottorato; 
-  dichiarazione di non trovarsi nella situazione di cumulo di borse di studio e di impegnarsi a 

rispettare tale divieto per tutta la durata del corso di dottorato; 
- impegno a comunicare tempestivamente all’Amministrazione universitaria ogni variazione 

delle situazioni dichiarate che faccia venir meno il diritto a fruire della borsa di studio di 
dottorato di ricerca. 

Le suddette dichiarazioni sono soggette al controllo della veridicità del loro contenuto da 
parte dell’Amministrazione universitaria, anche in collaborazione con gli Organi di Polizia 
tributaria. 
 

 



 

Università degli Studi Magna Græcia 
di Catanzaro 

 
Art. 9 BORSE DI STUDIO 

L’importo annuale della borsa di studio è di € 13.638,47 (euro 
tredicimilaseicentotrentotto/47), assoggettabile al contributo INPS a gestione separata. 

L’importo della borsa di studio è aumentato, per l’eventuale periodo di soggiorno all’estero, 
nella misura del 50 per cento. 

Le borse di studio vengono assegnate previa valutazione comparativa del merito: in caso di 
parità di merito, prevale la valutazione della situazione economica determinata ai sensi del d.P.C.M. 
9/04/2001. 

Per la fruizione della borsa di studio, i vincitori devono beneficiare, nell’anno solare di 
maggiore erogazione della borsa, di un reddito personale complessivo annuo lordo non 
superiore a 15.000,00 euro; non devono, inoltre, avere fruito in precedenza di altra borsa di studio 
per la frequenza di un corso di dottorato di ricerca. 

Concorrono alla determinazione del predetto limite redditi di origine patrimoniale, nonché 
emolumenti di qualsiasi altra natura aventi carattere ricorrente, con esclusione di quelli aventi 
natura occasionale ovvero derivanti dal servizio civile. 

La durata dell’erogazione della borsa di studio è pari all’intera durata del corso; la cadenza di 
pagamento della borsa di studio è bimestrale. 

Ai vincitori in possesso dei requisiti di reddito sopra indicati vengono conferite le borse di 
studio, secondo l’ordine della graduatoria, fino alla concorrenza del numero delle borse disponibili. 

I vincitori che non siano assegnatari di borsa di studio partecipano al corso di dottorato di 
ricerca, fino al numero di posti disponibili, dietro pagamento di un contributo annuo, che dovrà 
essere versato in unica soluzione al momento dell’iscrizione, pari a euro 520,16 (euro 
cinquecentoventi/16). 

I dottorandi titolari di borse di studio conferite dall’Università su fondi ripartiti dai DD.MM. 
di cui all’articolo 4, comma 3 della legge 3/07/1998, n. 210, sono esonerati preventivamente dai 
contributi per l’accesso e la frequenza dei corsi. 

Ai sensi dell’art. 8 del d.P.C.M. 9/04/2001, sono esonerati dal pagamento del suddetto 
contributo i dottorandi con grado d’invalidità riconosciuta non inferiore al 66%. 

Le borse di studio non possono essere cumulate con altre borse di studio a qualsiasi titolo 
conferite, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con 
soggiorni all'estero, l'attività di formazione o di ricerca dei borsisti. 

Gli oneri per il finanziamento delle borse di studio, comprensivi dei contributi per l’accesso e 
la frequenza ai corsi, non coperti dai fondi ripartiti dai DD.MM. di cui all’art. 4, comma 3, della 
legge 3/07/1998, n. 210, possono essere coperti dall’Università anche mediante convenzioni con 
soggetti estranei all’Amministrazione universitaria. 

Inoltre, in considerazione del fatto che la formazione dei predetti corsi avviene 
prevalentemente attraverso la frequenza di laboratori, per i dottorandi “fuori sede” potranno essere 
previste borse di studio, quale contributo alloggio/forfetario per le spese di soggiorno, da assegnare 
a seguito dell’emanazione di apposito bando di selezione. 

 
Art. 10 OBBLIGHI E DIRITTI DOTTORANDI 

  Gli iscritti hanno l’obbligo di frequentare i corsi di dottorato e di compiere continuativamente 
attività di studio e di ricerca, nell’ambito delle strutture destinate a tal fine, secondo le modalità che 
saranno fissate dal Collegio dei docenti. 

È prevista l’esclusione dal dottorato di ricerca, con decisione motivata del Collegio dei 
docenti, in caso di: 

- giudizio negativo del Collegio dei docenti alla fine dell’anno di frequenza; 
- prestazioni di lavoro a tempo indeterminato, nonché assunzione di incarichi di lavoro a 

tempo determinato o di prestazioni d’opera, senza l’autorizzazione del Collegio dei docenti; 



 

Università degli Studi Magna Græcia 
di Catanzaro 

 
- assenze ingiustificate e prolungate. 

È consentita la sospensione della frequenza dei corsi e dell’erogazione della borsa ai 
dottorandi, in caso di maternità o di grave documentata malattia. 

Gli assegnisti di ricerca possono essere ammessi ai corsi di dottorato anche in sovrannumero, 
a condizione che il Dottorato cui partecipano riguardi la stessa area scientifico - disciplinare della 
ricerca per la quale sono destinatari di assegni. 

Ai dottorandi di ricerca può essere affidata nell’Ateneo, secondo quanto proposto dal Collegio 
dei docenti, una limitata attività didattica sussidiaria o integrativa, che non deve in ogni caso 
compromettere l’attività di formazione alla ricerca. 

 
Art. 11 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, l’Università si impegna a rispettare il carattere riservato delle 
informazioni fornite dai candidati. Tutti i dati personali forniti saranno trattati per le sole finalità 
connesse e strumentali allo svolgimento del concorso e all’eventuale gestione del rapporto con 
l’Università, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

In qualsiasi momento, gli interessati potranno esercitare i diritti di cui all’ art.7 del d.lgs. n. 
19672003 nei confronti del titolare o del responsabile, anche per il tramite di un incaricato al 
trattamento dei dati personali. 

 
Art. 12 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art.5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 , il responsabile del 
procedimento di cui al presente bando è la dottoressa Eleonora Consoli, Ufficio Affari Generali- 
Università Magna Graecia di Catanzaro- Campus Universitario- V.le Europa, Loc. Germaneto, 
Catanzaro- tel. 0961/3696075/6083, fax 0961/3696150, e-mail consoli@unicz.it 
 

Art. 13 NORME DI RIFERIMENTO 
Per quanto non previsto nel presente bando, valgono le disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di dottorato di ricerca, nonché le norme sulle modalità di svolgimento dei 
pubblici concorsi. 

Il presente bando sarà inviato al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca sarà 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 
Catanzaro, 16 aprile 2010 

f.to IL RETTORE 
Prof. Francesco Saverio Costanzo 

 


